_____________________________________________________________________________________

Comitê das Bacias do Baixo Ivaí e do Paraná 1

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR

| CEP: 80.230.120

www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-das-Bacias-do-Baixo-Ivai-e-Parana-1

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO IVAÍ E PARANÁ 1, 2

INSTITUÍDO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 3

3.048/2011. 4

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, por 5

meio da plataforma de videoconferência Zoom, disponível na URL 6

https://youtube.com/live/ymncrENppAQ?feature=share, foi realizada a 15ª Reunião Ordinária do 7

Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Ivaí e Paraná 1, diante da presença de: TIAGO MARTINS 8

BACOVIS e WALDIR JOSÉ DOS SANTOS, do Instituto Água e Terra; ERNI LIMBERGER, do 9

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná; FLÁVIO PATRÍCIO NETO, da Prefeitura Municipal 10

de Paranavaí; LENON CANASSA, da Prefeitura Municipal de Querência do Norte; TIAGO 11

CABRERA DE OLIVEIRA, da Prefeitura Municipal de Tapira; CESAR MIGUEL CANDEO DOS 12

SANTOS, da Prefeitura Municipal de São Jorge do Ivaí; RODRIGO DOS SANTOS CUNHA, da 13

Prefeitura Municipal de Paraíso do Norte; NICOLÁS LOPARDO e ARNALDO GIOVANI RECH, 14

da Companhia de Saneamento do Paraná; MÁRCIO LUIZ CÂNDIDO, da Usina de Açúcar Santa 15

Terezinha de Ivaté; NAIANE PONTES NOVAIS, da Usina de Açúcar Santa Terezinha de Cidade 16

Gaúcha; MÔNICA HILDEBRAND DA SILVA e AURILENE RODRIGUES DE FARIAS 17

CARODOSO, da Companhia Melhoramentos Norte do Paraná; JÉSSICA TIOSSI NAKA, da 18

Podium Alimentos; BRUNA AMÉLIA VIZZOTTO, da Cooperativa Agrícola Regional de Produtores 19

de Cana; CLAUDIO JOSÉ MESTRINER AMARAL, da São Joaquim Agropecuária; RONILE 20

HOEFLICH, da Associação Paranaense de Águas Subterrâneas; FERNANDO MASSARDO, da 21

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental do Paraná; FÁBIO DE AZEVEDO, da 22

Universidade Estadual do Paraná; NORMA BARBADO e CAROLINA YUMI SHIMAMOTO, do 23

Instituto Federal do Paraná de Umuarama; CRISTIANE KREUTZ, da Universidade Tecnológica 24

Federal do Paraná de Campo Mourão; FÁBIO FRONZA, do Frigorífico Astra; LUCINEIDE 25

APARECIDA MARANHO, IAGO DE SOUZA FERREIRA DA SILVA  e BIANCA DE OLISCHEVIS 26

LIMA, da Secretaria Executiva. 1. ABERTURA: A Sra. Lucineide agradeceu a presença de todos 27

e informou que, no início de cada reunião, será aberto o período de inscrições para “Assuntos 28

Gerais”, espaço destinado às manifestações dos interessados ao final da reunião. Em seguida, 29

comunicou ao 1º Vice-Presidente do Comitê, Sr. Fernando Massardo, que o quórum havia sido 30

OFICIO PADRAO 243/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20. Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis
Lima em: 04/09/2025 10:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64143b230282a35e2b613d20d536281.

https://youtube.com/live/ymncrENppAQ?feature=share

2

atingido, registrando também que a reunião estava sendo gravada e transmitida pelo YouTube, e 31

lhe concedeu a palavra. O Sr. Fernando agradeceu a presença dos representantes, deu as boas-32

vindas e declarou aberta a 15ª Reunião Ordinária do CBH Baixo Ivaí e Paraná 1, passando, na 33

sequência, a palavra ao 2º Vice-Presidente, Sr. Lenon Canassa, que agradeceu a presença de 34

todos e desejou uma reunião produtiva. Este, por sua vez, retornou a palavra à Sra. Lucineide, 35

que forneceu alguns informes para o bom andamento da reunião. O Sr. Fernando fez a leitura da 36

pauta da reunião sendo: 1. Abertura; 2. Posse de novos representantes; 3. Aprovação da minuta 37

da ata da 14ª Reunião Ordinária; 4. Análise e discussão sobre o pedido de reenquadramento do 38

Córrego Fundo, localizado no município de Cruzeiro do Oeste – PR, em razão de demanda do 39

Frigorífico Astra – Protocolo nº 23.727.668-0; 5. Capacitação “ICMS Ecológico por Manancial”; 6. 40

Assuntos gerais e 7. Encerramento. O Sr. Fernando solicitou a inclusão de um item à pauta e, não 41

havendo manifestações contrárias, a proposta foi aprovada. 2. POSSE DE NOVOS 42

REPRESENTANTES: A Sra. Bianca comunicou as alterações recentes nas representações do 43

Comitê. Pelo segmento do Poder Público, a Prefeitura de Paranavaí substituiu o Sr. Murilo Pitta 44

Rizzato pelo Sr. Flávio Patrício Neto; a Prefeitura de São Jorge do Ivaí substituiu a Sra. Ana 45

Vitória Batista Pinho pelo Sr. Cesar Miguel Cadeo dos Santos, que retorna após afastamento 46

eleitoral; e a Prefeitura de Paraíso do Norte indicou o Sr. Luis Carlos Candido em substituição 47

ao Sr. Carlos Alberto Vizzotto. No segmento de Usuários, a COCAMAR substituiu a Sra. Natalia 48

Cavalini Paganini pela Sra. Silvia Helena Podolan; a Podium indicou a Sra. Jéssica Tiossi 49

Naka no lugar da Sra. Eloine Micarelli; e a Usina de Açúcar Santa Terezinha – unidades de Ivaté 50

e Cidade Gaúcha – indicou o Sr. Fabio Eduardo de Souza Zampieri em substituição ao Sr. 51

Fernando de Jesus Raimundo e a Sra. Aline Yukie Minasse Watanabe em substituição ao Sr. 52

Rodrigo Paschoal Bellusci. Por fim, considerando a aprovação do novo Regimento Interno e a 53

possibilidade de utilização de cadastro reserva, foram incluídas novas entidades para ocupar 54

cadeiras vagas: pela ABAS, o Sr. Hermam Vargas, e pela APAS, a Sra. Ronile Hoefligh. A Sra. 55

Bianca procedeu à chamada dos representantes; no entanto, apenas os Srs. Flávio, Cesar, 56

Jéssica e Ronile estavam presentes na reunião, sendo, posteriormente, empossados pelo 1º Vice-57

Presidente. 3. APROVAÇÃO DA MINUTA DE ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH 58

BAIXO IVAÍ E PARANÁ 1: O Sr. Fernando solicitou a dispensa da leitura da ata, que foi 59

disponibilizada ao comitê junto com a convocação para a reunião atual, e abriu a palavra para 60

manifestações ou possíveis correções. Não havendo manifestações, a ata foi colocada em 61

votação e aprovada por unanimidade. 4. ANÁLISE E DISCUSSÃO SOBRE O PEDIDO DE 62

REENQUADRAMENTO DO CÓRREGO FUNDO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO 63

DO OESTE – PR, EM RAZÃO DE DEMANDA DO FRIGORÍFICO ASTRA – PROTOCOLO Nº 64

23.727.668-0: Ato contínuo, o Sr. Fernando concedeu a palavra ao Sr. Fábio Fronza, 65

OFICIO PADRAO 243/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20. Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis
Lima em: 04/09/2025 10:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64143b230282a35e2b613d20d536281.

3

representante do Frigorífico Astra, para apresentação da justificativa referente ao pedido de 66

reenquadramento do Córrego Fundo, situado no município de Cruzeiro do Oeste, Paraná. Na 67

sequência, foi iniciada a análise do pedido de reenquadramento do Córrego Fundo, conduzida 68

pelos Srs. Tiago Bacovis e Fábio, considerando o histórico da renovação da licença para 69

lançamento de efluentes e a necessidade de reavaliação da classificação do corpo d’água, 70

atualmente dividido em trechos com classes distintas, Classe 2 e Classe 4. Foram apresentadas 71

as tabelas de classificação dos cursos d’água, bem como as metas de enquadramento previstas 72

para 2030, incluindo a discussão sobre os impactos decorrentes dos lançamentos de efluentes e 73

das atividades industriais na região. Destacou-se que, na proposta inicial de enquadramento, o 74

frigorífico não foi incluído no estudo, o que ocasiona a diferenciação da classificação entre os 75

trechos e dificulta o cumprimento das metas estabelecidas para a renovação das outorgas, 76

vigentes até outubro de 2025. O Sr. Fábio detalhou o sistema de tratamento de águas residuárias 77

do frigorífico, que compreende etapas físico-químicas, biológicas e físico-químicas terciárias, com 78

monitoramento contínuo dos parâmetros de qualidade e realização de investimentos ambientais 79

progressivos. Após a apresentação, alguns representantes formularam questionamentos, 80

prontamente esclarecidos pelo Sr. Fábio. Ressaltou-se a importância do controle dos elementos 81

fósforo e nitrogênio, além da necessidade de estudos complementares e da padronização dos 82

procedimentos para análise de futuros pedidos de reenquadramento. Em seguida, o Sr. Fernando 83

sugeriu que a matéria fosse encaminhada para análise na Câmara Técnica de Instrumentos de 84

Gestão – CTINS, com posterior retorno à plenária para apresentação dos pareceres e deliberação. 85

Não havendo manifestações contrárias, o encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 5. 86

INCLUSÃO DE ITEM DE PAUTA - ANÁLISE E DISCUSSÃO SOBRE O PEDIDO DE 87

REENQUADRAMENTO DO RIBEIRÃOCATINGUEIRO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 88

CIANORTE – PR, EM RAZÃO DE DEMANDADA GTFOODS – PROTOCOLO Nº 23.845.957-5: 89

Em seguida, o Sr. Fernando concedeu a palavra à Sra. Bianca para apresentar esclarecimentos 90

sobre o item de pauta incluído no início da reunião. A Sra. Bianca informou ter recebido, na 91

véspera, um ofício da empresa GTFoods solicitando o reenquadramento do Ribeirão Catingueiro, 92

localizado no município de Cianorte – PR, de Classe 2 para Classe 4. Apresentou os argumentos 93

da empresa, ressaltando que, devido ao prazo exíguo, não foi possível encaminhar previamente 94

o material para análise detalhada pelos representantes. Destacou que a solicitação visa ampliar o 95

trecho do corpo hídrico enquadrado como Classe 4, a fim de atender aos usos necessários ao 96

empreendimento, cuja distância aproximada entre a nascente e as instalações é de 1.450 metros. 97

Após a exposição, alguns representantes formularam questionamentos, que foram respondidos 98

pelo Sr. Tiago. Na sequência, o Sr. Fernando propôs que o pedido seguisse o mesmo 99

encaminhamento dado ao do Frigorífico Astra, sendo remetido à CTINS para análise. Não 100

OFICIO PADRAO 243/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20. Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis
Lima em: 04/09/2025 10:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64143b230282a35e2b613d20d536281.

4

havendo manifestações contrárias, a proposta foi aprovada por unanimidade. 6. CAPACITAÇÃO 101

“ICMS ECOLÓGICO POR MANANCIAL”: Ato contínuo, o Sr. Fernando concedeu a palavra ao 102

Sr. Iago Souza, representante do Instituto Água e Terra – IAT, para apresentar o histórico e o 103

funcionamento do ICMS Ecológico. Em sua explanação, o Sr. Iago abordou a origem e os objetivos 104

do instrumento, explicando os critérios de avaliação, a metodologia de cálculo e a forma de 105

repasse dos recursos aos municípios. Destacou que, em 2024, o montante de recursos 106

repassados por manancial totalizou R$ 317.535.613,35. Informou, ainda, que os mananciais de 107

abastecimento contemplaram 74 bacias, abrangendo 102 municípios diretamente beneficiados, 108

totalizando 137 municípios participantes do projeto. Ressaltou que a área de mananciais 109

corresponde a 16.143 km², representando 8% do território paranaense, e que esses mananciais 110

atendem aproximadamente 60% da população urbana do Estado. Enfatizou, por fim, a importância 111

de que os recursos do ICMS Ecológico sejam efetivamente aplicados na conservação, 112

recuperação e manejo sustentável dos recursos naturais. 7. ASSUNTOS GERAIS: 113

Posteriormente, o Sr. Fernando solicitou à Secretaria Executiva a relação dos inscritos para 114

manifestação no item “Assuntos Gerais”. A Sra. Bianca informou que apenas a Sra. Cristiane 115

Kreutz e o Sr. Lenon Canassa haviam realizado inscrição prévia. Na sequência, o Sr. Fernando 116

concedeu a palavra à Sra. Cristiane, que comunicou a abertura das inscrições para o ProfÁgua – 117

Mestrado em Gestão de Recursos Hídricos, programa de abrangência nacional que conta com a 118

participação de 26 universidades públicas. Destacou que, no Paraná, a Universidade Tecnológica 119

Federal do Paraná – UTFPR, campus Campo Mourão, é a única instituição a oferecer o referido 120

curso. Encerrada sua fala, foi concedida a palavra ao Sr. Lenon, o qual relatou a ocorrência de um 121

problema grave no município de Querência do Norte, onde produtores rurais têm registrado perdas 122

significativas em razão de recorrentes inundações. Sugeriu, assim, a realização de reunião 123

extraordinária para tratar especificamente do tema. Na sequência, o Sr. Tiago Cabrera manifestou-124

se sobre o tema, relatando não ter conhecimento prévio acerca da situação, mas destacando a 125

pertinência de uma discussão mais aprofundada em reunião específica. Registrou sua 126

discordância quanto a determinadas práticas de conservação de nascentes, em especial o uso do 127

solo-cimento, que, em sua avaliação, mostra-se ineficaz para a região, defendendo como 128

alternativa mais adequada a conservação do entorno das nascentes. Em complemento, a Sra. 129

Bianca informou que, na Diretoria em que atua, há a Divisão de Proteção de Mananciais, que 130

desenvolve trabalhos relacionados à conservação de nascentes, colocando-se à disposição para 131

convidar um representante da área a fim de apresentar o tema em reunião futura. Na sequência, 132

o Sr. Nicolás sugeriu a participação de representantes da Itaipu, considerando que a fala do Sr. 133

Tiago remeteu a projetos já conduzidos pela entidade. Questionou ainda sobre o diálogo entre os 134

interessados e a Itaipu, ao que o Sr. Tiago respondeu que houve tentativas anteriores, porém sem 135

OFICIO PADRAO 243/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20. Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis
Lima em: 04/09/2025 10:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64143b230282a35e2b613d20d536281.

5

resultados significativos, motivo pelo qual entende ser oportuno tratar do assunto no âmbito do 136

Comitê, de forma mais ampla. Ressaltou, por fim, que aproximadamente 90% da água consumida 137

na cidade é proveniente de poços artesianos, o que, em sua avaliação, reforça a limitação da 138

prática do solo-cimento. 8. ENCERRAMENTO: Com a pauta concluída e nada mais a deliberar, 139

encerrou-se a 15ª Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica Baixo Ivaí e Paraná 1. 140

 141

FERNANDO MASSARDO 142

1º Vice-Presidente do Comitê de Bacias Hidrográficas do Baixo Ivaí e Paraná 1 143

OFICIO PADRAO 243/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20. Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis
Lima em: 04/09/2025 10:46. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 64143b230282a35e2b613d20d536281.

OFICIO PADRAO 243/2025.
Documento: Ata_15R.O_BIPR1.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Massardo em 04/09/2025 11:20.

Inserido ao documento 1.671.168 por: Bianca de Olischevis Lima em: 04/09/2025 10:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
64143b230282a35e2b613d20d536281.